## CAPUT XIII.

**E**Rat autem vir habitans Babylone, cui nomen Jojakim,

2 Qui duxerat uxorem nomine Susannam filiam Chilkijæ, pulcræ valde & timentem Domini:

3 Nam parentes illius justis, docuerant filiam suam ex lege Moïschis.

4 Eratque Jojakim dives valde, habens hortum propinquum domui suæ, & conveniebant ad eum Jehudæi, eò quòd præ omnibus esset in existimatione.

5 Fuerant autem designati duo Seniores ex populo iudices anno illo, de quibus dixit

dominus prodiisse iniquitatem Babylone à Senioribus iudicibus, qui videbantur gubernare populum.

6 Isti constanter manebant in domo Jojakimi, & adibant eos quicumque iudicium expetebant.

7 Erat verò, quum excurrisset populus meridie, ingressa Susanna ambularet in horto viri sui.

8 Videntes itaque eam duo Seniores isti ingredientem quotidie atque ambulantem, lapsi sunt in concupiscentiam ejus:

9 Et pervertentes suam ipsorum mentem declinaverunt oculos suos, ne respicerent in se, neque recordarentur iudiciorum justorum in celo.

10 Et quamvis essent uterque transfixi amore illius, tamen non renunciarunt alter alteri dolorem suum:

11 (Nam pudebat eos enunciare concupiscentiam suam, se velle cum ea concumbere)

12 Sed observabant sollicitè quotidie, ut viderent eam.

13 Quumque dixissent alter alteri, camus jam domum, quia hora est prandii.

14 Egressi quidem discesserunt alter ab altero; sed reflectentes venerunt eodem, & sciscitantes alter ab altero causam, confessi sunt inter se concupiscentiam suam, atque tum communi consilio constituerunt occasionem, quum eam possent invenire solam.

15 Fuitque observantibus illis diem appositum, ut veniens Susanna sicut anteà, cum duobus solum puellis desideraret lavari in horto, quia æstus erat.

16 Nemo autem erat illic præter quàm illi duo Seniores abditi, & observantes eam:

17 Dixerat enim puellis suis, afferte mihi oleum & smegmata, & januas horti occludite ut laver,

18 Quæ facientes prout edixerat, occluserant januas horti, quum exirent per obliquas portas, allaturæ ea quæ fuerant imperata ipsis; neque viderant Seniores illos, eò quòd essent absconditi.

19 Fuit ergo, ut egressis puellis insurgerent duo Seniores illi, & incurrentes in eam dicerent:

20 Ecce janua horti istius clausa sunt, & nemo contemplatur nos; sumus autem affecti concupiscentia tua; propterea assentire nobis, & concumbe nobiscum:

21 Sin minus, testabimur contra te fuisse tecum juvenem, ac propterea te emisisse puellas à te.

22 Tunc ingemiscens Susanna dixit, angustia sunt mihi undique; nam sive hoc fecero, mors mihi adest; sive non fecero, non sum effugitura manus vestras.

23 Malo tamen non commissa offensa incidere in manus vestras, quàm peccare coram Domino.

24 Itaque exclamavit voce magna Susanna, exclamaveruntque illi duo Seniores quoque adversus eam,

25 Et accurrens unus aperuit januas illius horti.

26 Audientes verò clamorem in horto domesticis, insilierunt per obliquam januam visuri quid accidisset ei.

27 Sed quum dixissent Seniores illi sermones suos, pudore affecti sunt servi valde, quia nunquam

*Græc. à manu mortu: Hebrais: mu.*

*Historiam hanc argumeto piam esse agnoscimus: sed ut gestam fuisse minimè credamus, permultis rebus adducimur; maxime verò, quod neque magistratus, neque iudicia ulla, nedum capitalia Babylone fuisse Judæis attributa, credibile est; quibus tamen fundamentis duobus tota hæc historia nititur: deinde quod Danijelis nomen alia ratione dicitur innotuisse, quàm quæ ab ipso Danijele conscripta est. nisi forte (quod merum effugium est) hic Danijel alter ab illo dicatur esse, cujus nusquam alibi mentio.*

*Græc. veri mundi serm: ut Gen. 1. 5.*

*Græc. eligens dum mihi est.*

nunquam fuerat habitus de Susanna sermo ejusmodi.

28 Fuitque postridie ubi couenisset populus ad virum ejus Jojakimum, ut venientes duo Seniores illi, pleni iniqua cogitatione contra Susannam ad morte afficiendum eam,

29 Dicerent coram populo; mittite ad Susannam filiam Chilkia, quæ uxor est Jojakimi: & miserunt illi.

30 Venit igitur illa cum parentibus suis & filiis suis & omnibus cognatis suis.

31 Erat autem Susanna delicata valde, & pulchra specie,

32 Isti verò iniqui iusserunt reteri ipsam (erat enim oblecta) ut explerentur pulchritudine ipsius:

33 Flebantque qui aderant ei, & omnes qui videbant eam.

34 Surgentes autem Seniores illi duo in medio populi imposuerunt manus suas capiti illius.

<sup>2</sup> ad interficiendum eam, velut criminofam, ex lege Deut. 17.7.

35 Illa verò flens respiciebat in cælum, quia animus illius fiduciam habebat in domino.

36 Dixerant enim Seniores illi, ambulantes nobis in horto solis, ingressa ista cum duas puellis occlusit januas horti, quum dimississet puellas:

37 Et veniens ad istam juvenis qui erat abditus, accubuit cum ea.

38 Nos autem qui eramus in angulo horti, videntes iniquitatem istam incurrimus, in eos, nempe videntes congregari ipsos.

39 Ac illum quidem non potuimus vi comprehensum retinere, quia valentior est nobis, sed aperiens januas exiit.

40 Istam verò quum prehensissimus, interrogabamus quis esset ille juvenis: sed noluit enunciare nobis: hæc testamur.

41 Tum credente e s congregatione, tamquam Senioribus populi iudicibusque, condemnauerunt eam ad mortem.

<sup>3</sup> pro clamore.

42 Exclamans verò magna voce Susanna dixit, ô Deus aterne abditorum cognitor, qui nosti omnia, & antequam sint,

<sup>4</sup> Græc. ante ortum eorum.

43 Tu scis istos res falsas contra me testificatos esse: ecce autem morior, quum nihil commiserim eorum quæ isti improbè commenti sunt contra me.

44 Tunc exaudivit Deus vocem illius.

45 Quumque abduceretur illa ad interitum, excitavit Deus spiritum sanctum pueruli junioris nomine Danijelis, qui clamavit voce magna,

46 Purus sum ego à sanguine hujus.

47 Convertit autem se totus populus ad illum, dixeruntque, quid sibi vult sermo iste, quem tu eloquutus es?

48 Ille verò stans in medio eorum dixit, adeò stulti estis, ô Jisraelitæ, ut non habita questione, neque re certa cognita condemnatis Jisraelitidem?

49 Revertimini in iudicium. nam isti res falsas contra eam testificati sunt.

50 Reverso itaque toto populo cum festinatione dixerunt illi puero Seniores, adedum, jam sede in medio nostrum, & renuncia nobis; quandoquidem tibi dedit Deus Seniorum munus.

51 Edixit verò Danijel illis, separate istos alterum ab altero procul & exquiram illos.

<sup>5</sup> Græc. unum ab uno.  
<sup>6</sup> Græc. dixerunt malorum.  
<sup>7</sup> Græc. peccata sua.

52 Quum autem separati essent alter ab altero, accersens unum eorum, dixit ei, ô inverte te in diebus malignis, nunc venerunt g

supplicia peccatorum tuorum, quæ committas anteà.

53 Judicans judicia injusta, innocentes quidem condemnans, noxios verò dimittens; cum dicat dominus, innocentem & justum non interficies.

54 Nunc igitur hanc siquidem vidisti, dic sub qua arbore videris eos congregantes inter se;

55 Qui dixit, sub lentisco. dixit verò Danijel, rectè, mentitus es in tuum ipsius caput ecce enim <sup>8</sup> nuncius Dei accepta sententia à Deo medium descendet te.

<sup>8</sup> i. justus iudex, sententiam la-turus verbis illius, sic 7.59.

56 Postea seponens eum iussit adduci alterum; cui dixit, ô semen Cenahanis ac non Jehudæ, pulchritudo decepit te, & concupiscentia pervertit animum tuum.

57 Sic faciebatis filiabus Jisraelis, quæ timentes cogrediebantur vobiscum; at non sustinuit filia Jehudæ iniquitatem vestram.

58 Nunc ergo dic mihi sub qua arbore deprehenderis eos congregantes inter se; qui dixit, sub ilice.

59 Tum dixit ei Danijel, rectè, mentitus es tu quoque in tuum ipsius caput: Expectat enim nuncius Dei gladium habens ad secandum te medium, ut profliget vos.

60 Et excl mans tota congregatio voce magna, benedixerunt Deo servanti eus, qui spem collocant in ipso:

61 Et insurrexerunt in duos Seniores istos eò quòd reos consecisset eos Danijel ex ore, ipsorum falsi testimonii,

62 || fecerunt eis secundum legem Moschis, quemadmodum improbè cogitaverant facere propinquo suo; & interfecerunt eos; ita servatus est sanguis innocens die illo.

|| Deut. 19.  
<sup>9</sup> hic versus sequenti capiti planè conjungendus est. nihil enim ad præcedentem historiam facit; nisi forte quispiam hoc argumento velit amplius falsitatem ejus reviacere: nam quis Danielem fuisse puerum per illud tempus crediderit?

63 Chilkija verò & vxor ejus laudaverunt Deum de filia sua Susanna cum Jojakimo viro ejus & cognatis omnibus, quòd non esset deprehensum turpe factum in ipsa.

64 Danijel verò effectus est magnus coram populo à die illo in posterum.

65 <sup>10</sup> Rex autem Astyages quum aggregatus esset majoribus suis, suscepit Cyrus Persa regnum illius.

## CAPUT XIV.

1<sup>a</sup> CONVIXIT autem Danijel huic regi, & gloria superavit omnes amicos ejus.

2 Erat verò idolum Babylonis, qui nomen Bel, in quod consumebant unoquoque die similit<sup>11</sup> artabas duodecim, & oves quadraginta, vini que <sup>12</sup> metretas sex.

3 Colebat autem rex illud, & abiens unoquoque die adorabat illud. Danijel verò adorabat Deum suum. quamobrem dicebat ei rex, quare non adoras Belum?

4 Cui dixit ille, quia non adoro idola manu facta, sed viventem Deum, qui creavit cælum & terram, & habet dominium in omnem carnem.

5 Rege autem dicente illi, an non videtur tibi Bel esse Deus vivens: an non vides, quàm multa comedit unoquoque die?

6 Dixit Danijel ridens, ne errato, ô rex: hic enim intus quidem lutum est, æs verò foris; neque comedit, neque bibit unquam.

7 Tum indignatus rex accersivit sacerdotes suos, & dixit eis, nisi dixeritis mihi quis comedat impensam istam, morituri estis:

<sup>10</sup> De hac historia idem iudicium ac de superiore facimus.

<sup>11</sup> Græc. erat convivi- for regu.

<sup>12</sup> i. 12. medimnos Atticos, & chœnices 36.

nam artaba teste Herodoto, medimnum Atticum capit cum 3. chœnicibus.

<sup>13</sup> i. cados, qui denos congios capiebant.

8 Sin autem ostenderitis Belum comedere ista, morietur Danijel, eò quòd in Belum blasphemaverit: dixitque Danijel regi, fiat secundum verbum tuum.

9 (Erant autem sacerdotes Beli septuaginta sine uxoribus & liberis) venitque rex cum Danijele in ædem Beli.

10 Ubi dixerunt Sacerdotes, ecce nos excurrimus foras, tu autem rex appone illa edulia, & vinum miscens propone, & oclusam portam annulo tuo obsigna.

11 Quòd si veniens manè non inveneris omnia comesta à Belo: moriamur nos: aut Danijel, qui mentitus est contra nos, si inveneris, moriatur.

12 Ipsi autem eo contemnebant quòd fecissent sub mensa occultum aditum, quo ingrediebantur semper, & tollebant ea.

13 Fuit autem, quum egressis illis rex appuisset edulia Belo, ut præciperet Danijel pueris suis; qui afferentes cinerem cõstraverunt eo totam ædem coram rege: postea egressi clausurunt portas, & obsignarunt annulo regis, abiveruntque.

14 Sacerdotes verò ingressi nocte pro more suo, & uxores, liberi que eorum comederunt omnia, atque abierunt.

15 Quum itaque surrexisset rex manè, & Danijel adesset ei,

16 Dixit rex, integra sunt sigilla; Danijel, qui dixit, integra sunt, o rex.

17 Sed fuit, simulac aperuisset portas, ut respiciens rex ad mensam clamaret voce magna, magnus es, o Bel, neque est apud te dolus vel unicus,

18 Ridens verò Danijel detinuit regem ne ingrederetur intro, & dixit, aspice solum, & agnosce cujus hæc vestigia sint.

19 Tum rex, video, inquit, vestigia virorum, mulierumque, & puerorum:

20 Et iratus rex comprehendit tum sacerdotes, uxoresque & liberos eorum, qui demonstrarunt ipsi occulta ostiola, quibus ingrediebatur, ut consumeret quæ imponebantur mensæ:

21 Quamobrem interficiens eos rex donavit Belum Danijeli dono, qui evertit eum cum æde ipsius.

22 Erat quoque Draco magnus in eo loco, quem colebant Babylonii.

23 Dixit autem rex Danijeli, non etiam hunc esse dicis æreum, Ecce vivit, & comedit, & bibit: non potes dicere hunc non esse viventem Deum: itaque adora eum.

24 Cui Danijel, Dominum, inquit, Deum meum adoraturus sum, quia is Deus vivens est,

25 Tu verò rex da mihi potestatem, & interficiam draconem istum sine gladio & fustibus: cui dixit rex, do tibi.

26 Itaque Danijel accipiens picem, adipemque, & pilos, quæ coxit unà, fecit massas quas indidit in os draconis illius, & disruptus est draco. Tum dixit Danijel, ecce b nuna vestra.

27 Fuit autem, quum audissent Babylonii, ut indignarentur valdè, & conversi in regem dicerent, rex Jehudæus factus est, Belum destruxit, & draconem interfecit, ac Sacerdotes ipsos jugulavit.

28 Postea venientes ad regem dixerunt, trade nobis Daniielem; sin minus, interficiemus te, & domum tuam.

29 Quum itaque videret rex se ab illis urgeri vehementer, necessitate coactus tradidit eis Daniielem.

30 Ii autem conjecerunt eum in foveam leonum, ubi fuit dies sex.

31 Erant verò in fovea illa leones septem; quibus dabantur in diem bina corpora, & bina oves; sed tunc non erant data eis, ut comederent Daniielem.

32 Erat autem propheta<sup>4</sup> Chabakuk in Jehudæa; qui quum coxisset pulcem, & intrivisset panes in magide, abibat in campum ut ferret mellombus.

33 Verum edixit Chabakuko angelus Domini defer prandium quod habes, Babylonem ad Daniielem in foveam leonum;

34 Cui dixit Chabakuk, Domine, Babylonem non vidi, & fovea illa ubi sit nescio.

35 Tumprehendit eum angelus Domini vertice, & bajulans coma capitis ipsius deposuit eum delatum Babylonem supra foveam impetu spiritus<sup>5</sup> ejus.

36 Exclamavitque Chabakuk dicens, Danijel, Danijel, accipe prandium hoc, quod tibi mittit Deus.

37 Danijel verò dixit, Etenim meministi mei Deus, qui non deserueris eos qui requirunt te.

38 Ita exurgens comedit<sup>4</sup> Danijel: Angelus verò Dei restituit Chabakukum confestim in loco ipsius.

39 Rex autem venerat die septimo ad lugendum Daniielem, & veniens ad foveam inspexerat, quum ecce federet Daniielem,

40 Quamobrem exclamans rex voce magna dixit, Magnus es, domine Deus Danijelis neque est alius præter te, & extraxit eum:

41 Eos verò qui in causa erant perditionis ejus, conjecit in foveam illam, & devorati sunt statim in conspectu ejus.

<sup>b</sup> Graec. cultura vestra, vel venerationes.

<sup>4</sup> quum hæc Cyri temporibus dicantur facta, Chabakuk verò ante Nebucadnetzaris adventum prophetaverit, nemo hæc qui nesciat hæc aut falsa dicenda, aut Chabakuko alteri tribuenda esse, cujus tamen nunquam scriptura meminit.

<sup>5</sup> nempe domini, cujus in principio versus facta est mentio.

## H E Z R Æ

APOCRYPHVS LIBER PRIOR,  
qui vulgò tertius appellatur.

Hic liber ex historia Chronicorum, Hezra, & Nechemjae consarcinatus est, & eodem est argumento, si unam historiam exceperis de trium illorum judicio coram Dario Rege pronuntiato, quid omnium esset fortissimum: unde premium in Zerybbabelem collatum dicitur, & omnia bona communicata cum Iehudæorum gente.

CAPUT PRIMUM.

Elebrans Ioschija Jeruschalaimis Pascha b Jehovah, jugulavit Pascha; quarto decimo die mensis primi:

2 Postquam instituisset Sacerdotes 2 c in custodiis suis vestibus indutos in domo Jehova;

3 Edixissetque Levitis factorum administris pro Jisraele, d ut sanctificantes se Jehovah in domo quam edificavit Schelomo filius Davidis Rex;

4 e Non incumbit vobis, inquiens, onus eam deportandi humero: sed nunc servite Jehovah Deo vestro, & curam habete populi ejus Jisraelis, ac praeprate s per familias vestras secundum distributiones vestras ex praescripto Davidis Regis Jisraelis, & g ex descriptione Schelomonis filii ejus;

5 Omnesque in templo secundum partitionem familiae paternae suae stantes coram Jisraelitis fratribus vestris:

6 Ordine jugulate Pascha, & sacrificia parate pro fratribus vestris, facientes Pascha secundum praecceptum Jehovah datum Moschi.

7 Donavitque Ioschija populo qui aderat h agnos ex ovibus & hædos e capris tricies mille, & armentalium tria millia, eaque de facultatibus Regis ex promisso tradita sunt populo, sacerdotibusque & Levitis.

8 Chilkija autem, & Zecarja, & Jehiel praefecti templo Sacerdotibus in Pascha pecudes bis mille sexcentas, & armentalia ter centum:

9 Conanja verò cum Schemahja & Nethaneele fratribus, Chaschabja quoque; & Jehiel & Jozabad Chiliarchi dederunt Levitis in Pascha pecudum quinq; millia & armentalia i quingenta:

10 His ergo legitime comparatis, iteterunt Sacerdotes ac Levitæ per tribu utentes azymis,

11 Et per distributiones familiarum patrum suarum in conspectu populi offerendo Jehovah; secundum ea quae in libro Moschis praescripta sunt.

12 Nam assarunt Pascha igne pro ritu, hostias verò coxerunt in ahenis & in lebetibus k arbitrato suo: quum transmisissent ad omnes populares:

13 Postea verò paraverunt sibi & Sacerdotibus fratribus suis filiis Aharonis.

14 Sacerdotes enim offerebant adipem usque dum finita esset 3 hora: quamobrem Levitæ illi paraverunt sibi & suis fratribus posteris Aharonis Sacerdotibus.

15 Et sacri cantores posterii Asaphi agebant in statione sua, secundum praecceptum David datum Alapho, Hemani, & Jeduthuni videnti Regis,

16 Et janitores per singulas januas quibus non erat recedendum à ministerio suo; his fratres ipsorum Levitæ paraverunt.

17 Ita consummatus est totus cultus Jehovah die illo.

18 Celebrando Pascha, & offerendo holocausta in altari Jehovah secundum praecceptum regis Ioschijæ,

19 Celebrarunt enim Jisraelitæ qui laderant tempore illo Pascha diemque festum azymorum, diebus septem:

20 Neq; celebratum est Pascha simile huic in Jisraele à diebus Schemuelis Prophetae:

21 Nalli in quâ Reges Jisraelis celebrauerunt tale Pascha quale celebravit Ioschija, & Sacerdotes, Levitæque, & Jehudæi, omnesque Jisraelitæ, & qui aderant m habitatores Jeruschalaimorum.

22 Octavo decimo anno, regnante Ioschija celebratum est Pascha istud.

23 4 Ac directa quidem sunt opera Ioschijæ coram Jehova Deo ipsius, corde n integro reverentis eum.

24 Quæ autem illius tempore acciderunt scripta sunt iam olim de 5 illis qui peccaverunt & qui reverentiam Domini abjecerunt præ omni gente, ac regno, quique ipsum dolore affecerunt o sentientem: ideoque verba Domini præstita in Jisraele.

25 His omnibus à Ioschija gestis accidit ut Parho rex Aegypti veniret bellum excitaturus Carcemischum versus ad Euphratem, cui processit obviam Ioschija.

26 Sed misit rex Aegypti ad eum qui dicitur, quid p mihi tecum Rex Jehudæ?

27 Non sum missus à Domino Deo ut oppugnem te; ad Euphratem bellum meum spectat: nunc autem Dominus mecum est, & Dominus qui mecum est is est qui accelerat: abstine à me, neque adversare Domino,

28 Non est autem averfus Ioschija cum copiis; sed pugnare contra eum aggressus est, non attendens ad verba Jeremiæ prophetae ex ore Dei.

29 Sed constituto contra eum praelio in convalle Megidduntis descenderunt principes ad regem Ioschijam,

30 Edixitque rex pueris suis, amovete me à praelio, nam infirmatus sum valde: & statim amoverunt eum pueri ipsius ab acie.

31 Tum ascendit currum secundarium suum, & perveniens Jeruschalaima q vita functus est, ac sepultus in sepulcro majorum suorum:

32 Et in tota Jehudæa populares luxerunt Ioschijam: & lamentatus est Jirmeja propheta de Ioschija, magistrique symphonie cum mulieribus lamentati sunt de eo in hunc usque diem: mandatum enim est fieri semper in tota gente Jisraelis.

33 Hæc autem scripta sunt in 6 libro historiarum Regum Jehudæ: singulae inquam res gestae Ioschijæ, & gloria intelligentiaq; ejus in lege Jehovah, tum quæcumque gesta sunt ab eo antè, tum 7 quæ nunc geruntur, scripta sunt in libro Regum Jisraelis & Jehudæ.

34 Itaque assumptis qui erant e Jehudæorum gente Joachazum filium Ioschijæ, || eum constituerunt regem pro Ioschija patre ipsius, quum esset annorum 8 vigintitrium.

35 Quumque regnasset in Jehuda & Jeruschalaimis treis menses, amovit eum rex Aegypti ne regnaret Jeruschalaimis.

36 Et gentem multavit centum talentis argenti & talento auri.

37 Constituitque Rex Aegypti regem Jehojakimum fratrem ejus regem Jehudæ & Jeruschalaimorum.

38 9 Obligans sibi Jehojakimum & magnum; Jochananem verò fratrem ejus prehensens duxit in Aegyptum.

39 Annorum erat Jehojakin viginti quinque, quum regnare cœpisset in terra Jehudæ & Jeruschalaimis, & fecit malum in conspectu Domini.

40 Contra hunc autem ascendit Nebucad-

<sup>m</sup> Græc. inhabitacione opforum Jeruschalaimis,

<sup>4</sup> hi duo versus solummodo ad historiam libri Chronicorum adiecti sūt, quorum hæc sententia, Ioschija vir summa Dei reverentia præditus omnibus in rebus pietatis ergo secundatus est per benedictionem Dei: mors autem ipsius & eades exercitus ( quæ per evphratem revertitur hoc versu, ut quæ jã olim scriptum fuerit ipsi accidisse) ea nõ propter ipsius, sed propter populi peccata acciderunt; quem tam gratiosè hujus optimi regis opera revocatum, miuimè rescipiscerem omnium ac potius magis magisque à Deo & pietate desciscente hæc tanta Regis jactura oportuit meritas penas luere: ut nominatim Jirmeja à cap. 2. ad 14. prophetaverat, & in Lamentationibus deslet hunc primum fuisse aditum ad procellas calamitatum maximas, funestumque exitum populi. Sunt autem hæc pæpændas usque ad sequentem narrationem de occiso Ioschija & fuso exercitu.

<sup>5</sup> Gr. pleno pietatis

<sup>6</sup> i. Jehudæis impiis desertoribus transfugis, & cõtemtoribus infestissimis verbi Dei.

<sup>7</sup> Gr. in sensu.

<sup>8</sup> Gr. mihi & tibi.

<sup>9</sup> Gr. commutavit vitam suam.

<sup>10</sup> i. in actis publicis, annalibus Regum, atque diarriis: vide 1. Reg. 4. 41.

<sup>11</sup> i. lamentationes illæ imperatoris anniversariæ.

<sup>12</sup> 2. Chron. 36.

<sup>13</sup> 6 hominè audacem: nodum secuit quem nescivit solvere. vide in 2. Regum 24. 1. & Jirm. 23.

<sup>14</sup> i. Jehojakimum obstringens jurjurando, ut regnum suum Aegyptio acceptum ferret, ac esset ipsius beneficiarius; ut de Tzidkija dicitur inf. vers. 48.

<sup>1</sup> Gr. agebat. 2. Chron. 5.

<sup>2</sup> In his libris duo desideramus nempe auctoris & libratorum fidem nam multa ab auctore contra librorum canonicorum veritatem audacter immutata, multa imperite ab his præter auctoris mentem corrupta sunt. Quamobrè quæ ex Scriptura verbum ferè de verbo hausta sunt, ea nos cum authentica historia conformavimus: quæ autem adducta aliunde, ea aut testimoniis, aut Greci exemplaris fide, aut judicio probabilibusque conjecturis emendata notavimus. Hoc caput totum Peccatum est ex duobus ultimis capit. lib. 2. Chron. quamobrem ex eo loco censura hujus notæque in hunc sunt conferenda.

<sup>3</sup> Gr. domino suo.

<sup>4</sup> Hebræam vocem Græci e phuriam interpretantur: atq; hæc utriusque est significatio dei.

<sup>5</sup> quotidiana custodia, atque administratio. Hoc autem scriptor vices dierum exponit melius vicaria officia nominaturus.

<sup>6</sup> Sed lectorem rogatum velim ut hæc quæ restitimus ipse cum libris canonicis dignetur comparare: nos enim deinceps ab harum notarum molestia supersedebimus.

<sup>7</sup> Gr. secundum operationem.

<sup>8</sup> Gr. sanctificare se in Domino in positione sancta etc.

<sup>9</sup> Gr. non erit vobis deportare super humero eam.

<sup>10</sup> Gr. secundum familias & tribus vestras.

<sup>11</sup> Gr. secundum magnificentiã.

<sup>12</sup> Gr. agnorum & hædorum criginis chiladas.

<sup>13</sup> Gr. septingenta.

<sup>14</sup> Gr. cum odore grato.

<sup>15</sup> videlicet offerendi, qua demum hora comedi jubetur Pascha, Exod. 12. 6. confer cum Exod. 29. 39.

<sup>16</sup> Gr. inveniebantur sic vers. 21.

<sup>17</sup> Gr. inveniebantur sic vers. 21.

<sup>18</sup> Gr. inveniebantur sic vers. 21.

<sup>19</sup> Gr. inveniebantur sic vers. 21.

<sup>20</sup> Gr. inveniebantur sic vers. 21.

<sup>21</sup> Gr. inveniebantur sic vers. 21.

<sup>22</sup> Gr. inveniebantur sic vers. 21.

<sup>23</sup> Gr. inveniebantur sic vers. 21.

<sup>24</sup> Gr. inveniebantur sic vers. 21.

<sup>25</sup> Gr. inveniebantur sic vers. 21.

<sup>26</sup> Gr. inveniebantur sic vers. 21.

<sup>27</sup> Gr. inveniebantur sic vers. 21.

<sup>28</sup> Gr. inveniebantur sic vers. 21.

<sup>29</sup> Gr. inveniebantur sic vers. 21.

<sup>30</sup> Gr. inveniebantur sic vers. 21.

<sup>31</sup> Gr. inveniebantur sic vers. 21.

<sup>32</sup> Gr. inveniebantur sic vers. 21.

<sup>33</sup> Gr. inveniebantur sic vers. 21.

netzar Rex Babyloniae, & ligavit eum a neo vinculo<sup>10</sup> abductus in Babyloniā.

<sup>10</sup> censuræ cau-  
sam vide in 2.  
Chron. 36. 6.

41 Et de sacris vasis Jehovæ accipiens Nebucadnetzar abstulit, appenditque in templo suo Babylone.

42 Quæ autem narrantur de ipso & impunitate ipsius & impietate, scripta sunt in Chronicis Regum.

43 Ita regnavit Jehojakin filius ejus pro eo, annos decem & octo natus quum rex institueretur.

44 Regnavit autem mensis tres & dies decem Jeruschalaimis, & fecit malum in conspectu Domini.

45 Itaque vertente anno mittens Nebucadnetzar deportavit eum Babylonem cum sacris vasis Domini,

46 Et designavit Tzidkijam Regem Iehudæ & Jeruschalaimorum, quum esset annorum viginti unius: qui regnavit annis undecim,

|| *1. 25. & 29.*

47 || Et faciens malum in conspectu Domini non metuit sibi à verbis quæ dicta fuerant per Jirmejam Prophetam ex ore Domini;

48 Sed quum jurejurando obstrictus fuisset regi Nebucad-netzari per nomē Domini, perjurās defecit, ac obdurata cervice sua animoq; suo transgressus est jura Jehovæ Dei Jisraelis,

49 Etiam principes populi Sacerdotumque multa iniquè gesserunt & impiè egerunt supra omnes abominationes gentium omnium, polluentes templum Jehovæ quod sanctum, erat Jeruschalaimis:

50 Quumque mitteret Deus majorum ipsorum per nuncium suum revocaturus ipsos, eo quod parcebat illis & habitaculo suo;

51 Ipsi subsannarunt nuncios ejus, & quando loquebatur Dominus, illuserunt Prophetis ejus:

52 Ad eum ut ad æstū iræ concitatus contra gentem suam propter impietatem ipsius, preceperit in eos ascendere Reges Chaldeorum.

<sup>11</sup> i. non solum Regem regum Nebucadnetzarem, sed etiam Principes regni Babylonicis ministrantes ei: sic 2. Reg. 18. 24. & Jerscha. 19. 8.

53 Hi occiderunt juvenes eorum gladio in circuitu sancti templi eorum, neque pepererunt puero aut seni, virgini aut adolescenti, quum omnes tradidisset in manum ipsorum:

54 Et omnia sacra instrumenta Domini magna & parva, & instrumenta arce Dei, regalēque thesauros sumtos exportarunt in Babyloniā.

55 Et incenderunt domum Domini, ac demoliti muros Jeruschalaimorum turres eorum incenderunt igne;

56 Absumentes omnia quæ inerant desiderabilia & ad nihilum redigentes: eos verò qui reliqui fuerunt à gladio deportarunt in Babyloniā;

57 Ubi fuerunt servi Babylonio usque dum regnarent Persæ, ad implendum verbum Jehovæ dictum ore Jirmeiæ,

<sup>12</sup> Græc. ei & filii ejus.

58 Donec exsolvisset terra sabbatha sua, & omni tempore desolationis suæ quievisset, complendo annos<sup>12</sup> septuaginta.

<sup>12</sup> sic legendum ex fide historiarum authenticarum, & exemplarium veterum testimonio.

CAPUT II.

1 || **R**egnante Cyro Rege Persarum anno primo, ad consummationem verbi Jehovæ dicti ore Jirmeiæ,

|| 2. Chr. 36. 22. Hetzra 1. <sup>1</sup> Totum hoc caput ex Hetzra 1. & 4. desumptum est: sed quia multis in locis fraus facta est veritati, nos hoc caput merito regulæ illius confirmavimus.

2 Suscitavit Jehova spiritum Cyri regis Persarum, ut promulgaret per totum regnum suum etiam scripto,

3 Dicens, sic ait Cyrus Rex Persarum, me designavit Regem orbi terrarum Jehova Deus Jisraelis dominus excelsus,

4 Et commisit mihi ut ædificem domum

sibi Jeruschalaimis quæ sunt in Iehudæa.

5 Si quis vestrum igitur est de gente vestra ædificaturus, esto Jehova Dominus ejus cum eo, & ascendens Jeruschalaima quæ sunt in Iudæa, ædificato domum Domini Dei Jisraelis. Is est Dominus, qui habitavit Jeruschalaimis.

6 Quotquot verò hinc illuc resederint, sublevanto eos homines ipsius loci auro & argento,

7 Donis, equis & jumentis, votivisque oblationibus in ædem Domini qui est Jeruschalaimis.

8 Surrexerunt itaq; principes patrum familiarum ex tribu Iehudæ & Benjaminis, Sacerdotesque & Levites, quorumcumque spiritum excitavit Deus ut ascenderent ad ædificandum domum Jehovæ quæ est Jeruschalaimis:

9 Et vicini eorum adjuverunt eos omnibus auro & argento, jumentis, ac votivis compluribus, permulti quorum animus excitatus est.

10 Etiam Rex ipse Cyrus protulit vasa sacra Domini, quæ transtulerat Nebucadnetzar Babyloniæ Jeruschalaimis & appenderat in idolo suo;

11 Eaque prolata Cyrus Rex Persarum tradidit Mithredati præfecto ærario suo;

12 Per quem tradita sunt<sup>2</sup> Scheschbatzari Præsidi Iehudæa.

13<sup>3</sup> Eorum autem erat numerus: pelves aureæ triginta, pelves argentei mille, b secespitæ viginti novem, crateres aurei triginta, crateres argentei secundarii c quadringenti decem, & alia vasa per millia.

14 Omnia vasa apportata sunt aurea & argentea, quinquies mille d quadringenta.

15 Hæc<sup>4</sup> exportata sunt à Scheschbatzare cum iis proficiscente qui ex captivitate Babylone veniebant, Jeruschalaima.

16 ||<sup>5</sup> Temporibus autem Artaxerxis Regis Persarum scripserunt ei contra habitatores Iehudæ & Jeruschalaimorum Bilscham, Mithredates, Tabeel, <sup>6</sup> Rechum præses consilii, & Schimschai legisperitus, ceterique cõiuncti illis, habitantes in Samaria & locis reliquis, epistolam sequentem Regi Artaxerxi Domino.

17 Rechum præses consilii & Schimschai legisperitus & reliqui in consilio ipsorum, iudicēque in Cœle Syria & Phœnicia.

18 Nunc verò notum sit domino Regi, Iehudæos qui ascendentes à vobis ad nos venerunt Jeruschalaima civitatem rebellem ac pessimam ædificare, fora ejus, & muros ejus curare, eiusque templum excitare.

19 Quod si civitas ista ædificata & muri consummati fuerint, tributa non sustinebunt dare, sed resistent etiam Regibus.

20 Quia autem de templo exstruendo agitur, justum fore arbitrati sumus si non despicere mus istud;

21 Sed notum faceremus domino Regi; ut si visum fuerit Regi, inquiratur in Commentariis majorum tuorum:

temporum historiam ita narrat quasi ab uno rege solo gesta esset; alterum, quod historiam Darii non attribuit Dario Hytaspis filio, capitibus seq. atque hunc quidem lapsam ex ignoracione profectum perhumanè accipio; priorem verò, quod verbum illum è libro Hetzrae dissimulaverit, neque excusare.

<sup>6</sup> De nominum depravacione jam antè monuimus: sed vide scriptoris iudicium: Rathimus Balthemus hoc versu dicitur: seq. yf. Rathimus ab accentibus: nempe quia Behelthem Chaldaicè dominum consilii, causæ, iudicisque significat. aut etiam Dominum accentuum: postremo verò vers. 25 dicitur Rathimus qui scribebat accidentia, ut Græcè legitur. <sup>7</sup> τὰς ἀποστολὰς, nempe liber Græcus ex Latino factus. Quæ duo posteriora librorum oscitantia fuisse depravata non dubitaverim: sed tamen auctorem hunc mallem sibi constituisse, nisi animadvertere voluisset his occasionibus Dominum piis consulere, & impios illos revincere qui tantam his impuris & ineptis scriptis auctoritatem asserunt, quantam libris suis canonicis impressit Deus.

<sup>2</sup> sic legendum pland: propriè enim nomina turpissimè hinc libro corrupta sunt, quæ satis ritè deinceps in contextu sine lia notatione ponere. Dein ceptis verò in locum certissimè veritatis immixta congerimendaciorum plaustra. <sup>3</sup> Hæc recens plurimum ab authentica diceret: nisi reponeretur: scilicet videbat atque summæ curæ partibus non satis convenire quas adducit Hetzra, cumque ut hominem auctorem putavit: corrigendum. <sup>4</sup> Græc. mille. <sup>5</sup> Græc. iburibus argentea viginti. <sup>6</sup> Græc. bis mille quadraginta. <sup>7</sup> Græc. quadraginta sexaginta novem. <sup>8</sup> pervenerunt Jeruschalaima; ait Hetzra: hinc verò quid numerata quidem sunt, inquit: se veniunt minime: cur autem quia non fuisset opinor, locus fabulæ quæ proponitur infra 4. 44. Hoc quidem certè inscitiam ne an impietatem appellem nescio: sed ad cetera.

|| Hetzra 4. 7. <sup>5</sup> distingue tempora (ut vulgari dicitur) & concordabis Scripturas. Ad dem optime distinxerat Hetzra 4. 6 & 7. Nam regum duorum tempora numerata verè, Assueri & Artaxerxis: è quibus Assuerus Xerxem designat; secundus est Longimanus. Notum ergo Regum duorum tempore averta est ædificatio. Sed quid hinc nosset Flavium Josephum, non Hetzram sequitur, & Assueri nomen ac tempus dissimulat, atque hoc pacto in gravissimos duos errores incidit: unum, quod duorum

22 Et invenies in Commentariis de eis scriptum, cognoscensq; civitatē istam fuisse rebellem, Regibusq; & civitatib. adferentem turbas:  
 23 Et Jehudæos rebelles, conſpirationemque in ea feciſſe inde à ſeculo; eamque ob cauſam civitatem iſtam fuiſſe devaſtatam.

24 Nunc ergo notum facimus tibi domine Rex, ſi iſta civitas exadificata fuerit & muri ejus reſtituti, fore ut accessus tibi non pateat in Cœlen Syriam & Phœniciam.

25 Tunc reſcripſit Rex Rechumo præſidi cõſilii, & Schimſchairo legisperito, & reliquis collegis eorum, habitantibusque in Syria & Phœnicia, ea quæ ſequuntur:

26 Legi epiſtolam quam miſiſtis mihi: itaq; præcepi quæſtionem haberi, & inventum eſt civitatem iſtam jam olim Regibus reſiſtere,

27 Homines rebelles & conjurationū auctores eſſe verſatos in ea;eriam Reges potentiffimos & e moleſtos Jeruſchalaimis dominatos eſſe, qui tributa exegerint è Cœle Syria atque Phœnicia.

28 Nunc ergo præcipio prohiberi viros iſtos ne adificent civitatem, & provideri ne quid ampliùs faciant,

29 Ac non procedant graviora mala, quibus turbæ Regibus importentur.

30 Tunc recitatis iis quæ à rege Artaxerxe ſcripta fuerant, Rechum & Schimſchaius legisperitus & collegæ eorum jungentes feſtinanter venerunt Jeruſchalaima cum equitatu, turba & agmine,

31 Cœperuntque adificantes prohibere: ita vacarunt Jehudæi ab adificatione templi Jeruſchalaimis ad annum uſque ſecundum regni Darii regis Perſarum.

C A P U T I I I.

**R**ex autem Darius fecit convivium magnum omnibus qui ſuberant ipſi, & omnibus domeſticis ſuis, omnibusq; magnatibus Mediæ & Perſidis,

2 Et omnib. clariffimis regulis, ducibusq; & præfectis qui ſuberat ipſi ab India ad Æthiopiam uſque, centum vigintiſept. provinciis:

3 Qui quum ediffent, bibiffentq; & ſatiati rediviffent, dormiit, aſcendit Darius rex in cubiculū ſuum, dormivit parumper, & expergefactus eſt.

4 Tunc tres juvenes illi a ſatellites qui cuſtodiebant corpus regis, dixerunt alter alteri,

5 Proponamus quiſq; dictum aliquod eximium, quandoquidem cujuſcūmq; viſus fuerit ſermo præſtare aliorum ſermoni ſapientia, daturus eſt illi Darius Rex dona magna, & magna epinicia: